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      În loc de Cuvânt înainte
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Echipa Fundației Comunitare Cluj alături de voluntarii de la
Bonțida Ride&Run. 
Momentul definitoriu pentru 2024. 



Calendar: iunie 2024-februarie 2025

Domeniu de implementare: Educație STEAM (stiințe, tehnologie,

inginerie, artă, matematică)

Bugetul alocat pentru ediție: 108935 lei

Rezultatele apelului:  15 proiecte înscrise, din care am finanțat 3

Beneficiari: 800 de elevi din mediul rural și 500 din mediul urban

mic, aproximativ 20 de profesori și 1500 de părinți implicați. 20 de

profesori și învățători și părinți implicați în implementare 

Descriere: Fondul Științescu este o mișcare națională de

reenergizare a educației STEM care-i încurajează pe cei pasionați

să le arate copiilor – prin experiment, activități practice și joc –

acea latură a disciplinelor științifice care cu greu poate fi descrisă

în manuale.

Științescu le oferă mentorilor – profesori, elevi, studenți,

profesioniști din toate domeniile – finanțări, resurse, îndrumare,

sprijin.

Cheltuieli de buget:  

Granturi = banii acordați organizațiilor care implementează proiecte

Costuri administrative = costuri care acoperă o parte din salariul personalului

fundației care se ocupă de managementul fondului, o parte din costurile cu

chiria sediului sau costul  evenimentelor dedicate fondului 
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Fondul Științescu Ediția 6
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 100.000 de lei

pentru granturi

8.935 lei

costuri

administrative
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Partener strategic:

Parteneri de ediție:

Sponsor:
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Pe parcursul câtorva luni, elevii de la Colegiul Național Mihai Viteazul din Turda au monitorizat și analizat nivelul de radon din școala lor,

pentru a îmbunătăți starea de bine a elevilor și a asigura un mediu sănătos de învățare.

Într-o primă fază, au format o echipă de 50 de EcoCercetători - elevi care au luat parte la sesiuni de formare pentru a deveni mentori pentru

colegi lor, și pentru a învăța cum să utilizeze aparatură specializată în măsurarea calității aerului. Ei au învățat cum să colecteze și

interpreteze date complexe cu privire la nivelul de radon, să compare și să analizeze măsurători, iar mai apoi să le transpună într-un format

ușor de înțeles pentru colegii lor. Mai apoi, aceștia au condus discuții și dezbateri științifice cu alți 450 de elevi, pentru a identifica soluții de

ameliorare a problemei. Totodată, ei au acționat ca lideri la nivel de comunitate, derulând o campanie de informare a publicului larg cu

privire la efectele acestui poluant invizibil.

Mai multe  pe cluj.stiintescu.ro 

Dacă ești donator persoană fizică sau reprezinți o

companie care dorește să susțină Știinșescu, ia legătura

cu noi la office@fundatiacomunitaracluj.ro 

EcoCercetătorii
Asociația Club Științific Turda
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INTROCell a dus știința mai aproape de elevi. Bazat pe experimente de biologie, proiectul i-a ajutat pe beneficiari să descopere lumi

inaccesibile în timpul orelor obișnuite. Elevii au fost în miezul cercetării, experimentând individual sau în grupuri mici tehnici de biologie

celulară, moleculară și genetică. 

Metodele practice STEM i-au ajutat să asimileze noi cunoștinte procedurale, exersându-și apoi abilitățile practice de lucru în laborator. 

Pentru mulți, probabil a fost prima interacțiune cu cercetătorii – oamenii din spatele halatelor de laborator.

S-a ajuns direct la cel puțin 10 clase, de la 8 școli din mediul rural și urban al județului Cluj, pentru aprox. 250 de elevi, de la clasa a7-a la a 10-a,

implicându-i în peste 70 de ore propriu-zise de activități.

Elevii au fixat noțiunile teoretice de biologie înțelegând în mod concret structura celulei, a nucleului și a ADN-ului, dar mai ales și-au

îmbogățit cunoștințele prin experiență directă a ceea ce înseamnă cercetarea, iar pe viitor, sperăm să le ofere un impuls în alegerea unei

cariere în domeniu.

Mai multe  pe cluj.stiintescu.ro 

Dacă ești donator persoană fizică sau reprezinți o

companie care dorește să susțină Știinșescu, ia legătura

cu noi la office@fundatiacomunitaracluj.ro 

INTROCell 
Asociația pentru Știință 
și Cercetare
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Știu STEM. 
Asociația Grassroot-ology
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92 de elevi distincți din comuna Ciurila (dintre care 18 elevi de primară, 27 elevi de gimnaziu, 47 elevi de liceu) au fost implicați în experiențe

STEM în jurul unor deșeuri = resurse precum cenușa, plasticul nereciclabil, uleiul uzat. Elevii au participat la tururi ghidate în ecosistemele

locale. Au făcut activități și experimente cu cenușă, plastic, ulei. Au proiectat și construit mobilier exterior din lemne recuperate. Au făcut

penare colorate și șervete cerate din textile recuperate. Au vizitat o unitate de reciclare a plasticului nereciclabil. Au instalat în comunitate 1

stație de colectare a cenușii, 2 stații de colectare a plasticului nereciclabil, respectiv 2 stații de colectare a uleiului uzat. Au realizat materiale

de diseminare informații despre cenușă, plastic nereciclabil, ulei uzat, sub formă de flyere și animații. 

În consecință, elevii și-au exersat aptitudinile de rezolvare de probleme, aptitudinile logico-matematice (căci au formulat ipoteze, testat,

măsurat, formulat concluzii), aptitudini de inginerie (căci au proiectat, machetat, construit), aptitudinile de gândire critică (căci au dublat

mesajele comunicate cu date validate științific).

Mai multe  pe cluj.stiintescu.ro 

Dacă ești donator persoană fizică sau reprezinți o

companie care dorește să susțină Știinșescu, ia

legătura cu noi la office@fundatiacomunitaracluj.ro 
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Descriere: Acceleratorul Științescu Hub, testat în cadrul a două

ediții de către Fundația Comunitară Brașov, s-a extins și la Cluj,

unde am explorat și testat variantele de scalare a unor proiecte de

succes Științescu, pentru a le permite mai multor copii să

descopere știința în acest fel. Proiectul scalat la Cluj a fost

Caravana Love Science, al Asociației Școala de Experimente.

Cheltuieli de buget:

Grant = banii acordați organizației selectate în accelerator 

Costuri administrative = costuri care acoperă o parte din salariul personalului

fundației care se ocupă de managementul fondului, o parte din costurile cu

chiria sediului sau a evenimentelor dedicate fondului. 

Calendar: septembrie-decembrie 2024

Domeniu de implementare: Educație STEAM (stiințe, tehnologie,

inginerie, artă, matematică)

Buget: 34240 lei, dintre care 32.500 de la Fundația Comunitară

Braov și 1.740 de la Federația Fundaiile Comunitare din România

Finanțator:  

Susținător: 

Partener de mobilitate în Maramureș:

Beneficiari: 12 mentori și 300 de elevi (100 din județul Maramureș)

dintre care 240 în mediul rural și 60 în mediul urban mic. De acest

proiect au beneficiat indirect 20 de învățători și profesori.

4

Științescu Hub
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25000 de lei

pentru grant

9.420 de lei

costuri

administrative

Raport de activitate 2024 
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Caravana Love Science
Asociația Școala de experimente

PROIECT FINANȚAT 
PRIN ȘTIINȚESCU HUB!

Caravana LOVE SCIENCE îi familiarizează pe copiii de ciclu primar și gimnazial cu educația de tip STEAM, prin intermediul unor ateliere

practice cu experimente de știință. Încurajează curiozitatea copiilor prin experimente interesante și amuzante care tratează aplicabilitatea

unor fenomene științifice în experimente precum: polarizarea luminii, colorarea unor soluții în funcție de pH, reacții chimice cu bicarbonat

de sodiu, reflexia luminii, mecanica fluidelor cu seringi, catapulta, tensiunea superficială a apei, jucarii în echilibru mecanic.

Proiectul scalat a ajuns și în județul Maramureș. Astfel proiectul a ajuns în total în cinci localități: Băișoara și Ciurila în județul. Cluj și Vișeu de

Sus, Ocna Șugatag și Merișor în județul Maramureș. Activitatea preferată a tuturor elevilor a fost lansarea unei mini-rachete cu ajutorul unei

reacții chimice.

Lansarea rachetei la Școala Gimnazială din Vișeu de Sus



Calendar: noiembrie 2023 - septembrie 2024 

Domeniu de implementare: Sănătate

Bugetul alocat proiectului:  249.698 lei

Beneficiari: Clinica Stanca din Cluj-Napoca, 2.300 - 2.500 copii  nou

născuți anual pacienți ai clinicii 

Finanțator:

Sponsor:

Descriere: Fondul Viață pentru Nou-Născuți este o linie de finanțare

nerambursabilă care adresează problema mortalității infantile în

România prin perspectiva accesului la servicii medicale pentru nou-

născuții cu afecțiuni medicale.

La Cluj, Fundația Comunitară a colaborat de-a lungul anului cu

specialiști de la Clinica Stanca pentru realizarea achiziției de

echipament medical atât de necesar nou-născuților.

 

Cheltuieli de buget:  

Investiție directă în comunitate = banii alocați pentru achiziția de echipament

medical: o stație centrală de monitorizare + monitor funcții vitale, o hotă de flux

laminar, două blendere aer-oxigen, mobilier specific pentru secția de terapie

intensivă.  

Costuri administrative = costuri care acoperă o parte din salariul personalului

fundației care se ocupă de managementul fondului

Costuri de comunicare = Cheltuieli pe servicii necesare în campania de comunicare

(design materiale de promovare, realizare video etc)

7

Fondul Viață pentru Nou Născuți
Terapie pentru viitor. Intensivă

218175 lei

Investiție

directă în

comunitate

26035 lei

costuri

administrative

Raport de activitate 2024 
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Terapie pentru viitor.
Intensivă

Prin acest proiect am achiziționat aparatură esențială
pentru Clinica de Neonatologie Dominic Stanca din Cluj-
Napoca: o stație centrală de monitorizare, un monitor funcții
vitale, două blendere aer-oxigen, o hotă de flux laminar, 
Pe lângă finanțarea primită de la Fundația Vodafone, s-a
alăturat proiectului compania Alikof, alături de care am
derulat o campanie de comunicare și adunare de fonduri cu
care am suplimentat bugetul și am putut achiziona patru
noptiere mobile cu măsuță pliabilă care au multiple utilizări,
de la transportul substanțelor nutritive pentru nou născuți,
până la suport pentru instrumentar.
Am marcat finalizarea proiectului prin lansarea unui
video de conștientizare, realizat împreună cu cadrele
medicale de la Clinica Stanca, psihologul Raluca
Anton și o mamă de copil născut prematur și a unui
alt video, „Povestea Botoșeilor”, un story emoționant
despre cum un grup de mămici de copii născuți
prematur au găsit alinare și reziliență într-o terapie
ocupațională care le-a ajutat să treacă mai ușor peste
incertitudinile și îngrijorările provocate de perioada
petrecută la Terapie Intensivă. 

„Aparatura pe care am primit-o prin acest proiect ne ajută să fim
mai buni în asistența pe care o oferim pacienților de la secția de
Neonatologie și în special celor internați la Terapie Intensivă. 
Cel mai mare avantaj este oferit de faptul că avem acum o stație
centrală de monitorizare pe care vedem toate monitoarele de
funcții vitale de pe secție și acest lucru se întâmplă simultan în
secție și în camera de gardă, ceea ce înseamnă că știm instant când
apare o problemă la vreunul din paturi și chiar putem identifica
respectiva problemă - pentru că vedem valorile afișate pe monitor,
astfel că până ajungem la pătuț putem deja să ne facem o strategie
legată de intervenția necesară”

Ligia Blaga, șef secție Neonatologie Clinica Dominic Stanca. Irina Margareta Nistor, din Consiliul de administrație al Fundației Vodafone, Doctor Ligia Blaga, de la
Clinica Dominic Stanca și Elena Berbecuț, de la Fundația Comunitară Cluj 
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Mobilizarea acestor forțe – Primăria Bonțida, Asociația GAL

Someș Transilvan, Asociația de Pensionari Bonțida, grupul de

inițiativă feminină LiliAC, voluntari din sat, antreprenori

locali, echipa de la atelierul de croitorie – în scop caritabil a

dovedit faptul că întâlnirile și proiectele din timpul anului și-

au îndeplinit rolul: crearea unei comunități active, vigilente.

Cheltuieli de buget:  

Granturi = banii acordați organizațiilor care implementează proiecte

Costuri administrative = costuri care acoperă o parte din salariul

personalului fundației care se ocupă de managementul fondului, o parte

din costurile cu chiria sediului sau a evenimentelor dedicate fondului 

Calendar:  octombrie 2023 - octombrie 2024

Domeniu de implementare: Construcție comunitară, educație,

viață sănătoasă, filantropie

Buget: 251459 lei 

Sponsor:

Descriere: La ediția 6 a Fondului Bonțida am identificat noi

inițiative și cauze locale și am asigurat punctul de întâlnire al

acestora, cu scopul de a oferi locuitorilor din Bonțida o viață

mai bună împreună. Exemplul cel mai elocvent este ultimul

eveniment al anului, Bonțidon – Bonțida Ride&Run care a

adunat alături de pasionați de mișcare din tot județul, cele mai

relevante asociații și inițiative locale, pentru același scop:

reducerea absenteismului la Grădinița din Bonțida, care a ajuns

la 40%, din cauza condițiilor de viață a unei părți importante

din comunitate . prin achizionarea de haine și rechizite. 

0

Fondul Bonțida, ediția 6

59789 lei

investiți direct

în comunitate

29940 lei grant

Raport de activitate 2024

156730 lei

costuri

operaționale

5000 lei audit
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Cei mai mici participanți de la
Bonțida Ride&Run, care a avut

loc în octombrie 2024
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La cererea elevilor, atelierul „Ora veselă”, destinat elevilor de clasa a V-a în
special (pentru a-i ajuta
să se adapteze mai bine sistemului cu profesori – după școala primară, în
care au avut învățător), dar
cu deschidere și pentru clasa a VI-a (unde sunt primii „absolvenți” ai Orei
vesele), și-a continuat
activitatea în școală, pentru al doilea an consecutiv.

Tot în colaborare cu școala am înființat începând cu luna aprilie 2024, un
atelier de croitorie susținut de două voluntare, pentru clasele V-VIII, primit
cu entuziasm de 30 de elevi, care s-au înscris la cursuri. Acest atelier se
potrivește perfect cu nevoile identificate în studiul antropologic pe care l-
am făcut în cadrul Fondului Lidl Bonțida în anul 2020, care ne-a dat o
idee despre interesele copiilor de la Școala din Bonțida. Atunci ei și-au
exprimat dorința de a învăța lucruri practice.

Fondul Bonțida.
Colaborarea cu școala
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ÎAm încheiat un acord de colaborare cu Asociația Pensionarilor
din Bonțida imediat ce s-a înființat, la început de 2024. Noi i-
am sprjinit în realizarea de activități, iar ei ne-au ajutat să
conectăm mai multe categorii de membri ai comunității.

Asociația de Pensionari și-a deschis porțile și pentru activități
susținute de membrii săi pentru copii de vârste diferite:
pictură, joc de șah și remi, cusături manuale, citit povești. În
acest scop, faptul că am achiziționat niște jocuri de șah și
rummy și că am facilitat legătura Asociației cu școala nu a fost
decât prima piatră din puntea care unește acum generații,
dând sens seniorilor și perspectivă copiilor.
Primul asemenea eveniment a fost, în luna martie,„ Întâlnirea
femeilor active din Bonțida” la sediul Asociației Pensionarilor,
unde, după acest prim contact, s-au pus bazele unui grup
feminin de inițiativă locală numit LiliAC, menit să sprijine și să
promoveze proiectele femeilor active din sat.

Fondul Bonțida.
Colaborarea cu seniorii
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Pentru prima dată,, în timpul festivalului Electric Castle 2024, oamenii din sat
au fost vizibili prin proiectele lor, completând astfel experiențele participanților
la festival, dincolo de porțile castelului. 
Asociația Pensionarilor a avut propria tarabă, lângă poarta bisericii reformate,
prin care a arătat tinerilor trecători proiectul caritabil „Bonțida Forever”, prin
care au împodobit tricouri moderne cu cusături vechi, cu scopul de a aduna
bani pentru alimente de bază destinateseniorilor în nevoie.. Iar Asociația Plaiuri
Noi, care a primit și un grant din Fondul Bonțida, a organizat tururi ghidate pe
ulițele satului, oferind „festivalierilor” ocazia să afle povești din sat și locuri de
referință pentru Bonțida.
DIncolo de festival, proiectul Asociației Plaiuri Noi a adus împreună Școala,
Asociația Pensionarilor și autoritățile locale pentru realizarea unui traseu
turistic numit „Bonțitur. Poteci cu povești”. Acest traseu promovează în rândul
turiștilor ceea ce are mai frumos Bonțida și împrejurimile sale, prin intermediul
unor panouri cu qr coduri care duc la povești înregistrate spuse de localnici.

Fondul Bonțida.
Legătura cu Electric Castle



În 2024 am realizat procesul de mapare a nevoilor locale,

împreună cu Clujul Sustenabil, am lansat apelul de proiecte, am

făcut selecția proiectelor câștigătoare, cu ajutorul unui juriu

format din experți în probleme de mediu și am semnat primele

contracte de finanțare. 

Cheltuieli de buget:  

Granturi = banii acordați organizațiilor care implementează proiecte

Campanie comunicare = servicii contractate pentru promovarea

proiectului, atât în faza de lansare a apelului cât și a rezultatelor. 

Cheltuieli operaționale = costuri care acoperă o parte din salariul

personalului fundației car se ocupă de managementul fondului, costuri

cu promovarea și comunicarea sau costuri cu evenimentele de fond

Calendar:  octombrie 2024 - iunie 2025

Domeniu de implementare: Protecția mediului

Bugetul alocat pentru proiect:  745.680 lei 

Finanțator:

Beneficiari: Zonele din jurul birourilor ING din municipiul Cluj-

Napoca.

Descriere: Programul „În ZONA TA” – inițiativă a Platformei de

Mediu, fondată de ING Bank România – își propune să susțină

încrederea micilor comunități în puterea lor reală de a face

schimbări în mediul înconjurător și în viața de zi cu zi a

oamenilor din vecinătate.

La Cluj-Napoca, am avut un buget de 90.000 de euro pentru

această primă ediție a programului „În ZONA TA”, în care ne-

am propus să finanțăm cel puțin 6 proiecte civice de mediu

care să fie implementate până în vara anului 2025.

18

Fondul ÎN ZONA TA

139.065 lei

campanie de

comunicare

447.095 lei

granturi

Raport de activitate 2024 

159.520 lei

cheltuieli

operaționale

Cluj-Napoca
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În procesul de mapare a nevoilor
de mediu, Asociația Clujul

Sustenabil a organizat ateliere
în cartiere.



În 2024 am făcut selecția tinerilor participanți în proiect și am

organizat o primă activitate pentru ei: ”Experiențe în natură în

proximitatea orașului!, care să-i pregătească pentru etapa următoare,

de acumulare intensivă de informații legate de amenințările de mediu

locale.

Cheltuieli de buget:  

Bani investiți direct în comunitate = achiziții făcute sau serviciile

contractate pentru organizarea activităților educative.

Platformă cu proiecte = Livrabil online pe care ni l-am asumat în proiect. 

Costuri administrative = costuri care acoperă o parte din salariul

personalului fundației care se ocupă de managementul fondului, costuri

cu promovarea și comunicarea sau costuri cu evenimentele de fond

Calendar:  iunie 2024 - octombrie 2025

Domeniu de implementare: Educarea și conștientizarea

privind protejarea mediului

Bugetul alocat pentru proiect:  499.910 lei 

FInanțator:

Beneficiari: 40 de liceeni din Cluj-Napoca pe care ne-am

propus să-i tranformăm în agenți ai schimbării. 

Descriere: Compania GreenWee este lider în Romania și unul

dintre cei mai mari reciclatori din Europa. Unul din cele doua

sedii din țara noastră este la Câmpia Turzii, oraș care în ultimii

ani a cunoscut o mare dezvoltare și diverisficare a portofoliului

social și economic. Prin acest fondne dorim regenerarea unui

spațiu urban din oraș dar într-o manieră educativă prin

implicarea tinerilor și a comunității locale în proces, cap-coadă. 

În 2023 am avut consultări cu comunitatea în alegerea

spațiului.
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The Butterfly Effect

167.810 investiți

direct în

comunitate

325100 lei

costuri

administrative

Raport de activitate 2023 

7000 lei ilansare

platformă cu proiecte

Cluj-Napoca
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Pe parcursul proiectului am avut
întâlniri periodice cu liceenii

selectați



Prin această inițiativă, ImYouthPact își propune să devină

un model de regenerare urbană, replicabil și adaptabil în

alte comunități, promovând incluziunea socială, respectul

față de natură și cooperarea între generații.

Cheltuiel de buget:  

Bani investiți direct în comunitate = achiziții făcute sau serviciile

contractate pentru realizarea proiectului de regenerare urbană.

Grant = banii acordați organizației care s-a ocupat de lansarea

proiectului.

Costuri administrative = costuri care acoperă o parte din salariul

personalului fundației care se ocupă de managementul fondului,

costuri cu promovarea și comunicarea sau costuri cu evenimentele de

fond

Calendar:  decembrie 2022 - septembrie 2025

Domeniu de implementare: Regenerare urbană, implicarea

tinerilor

Bugetul alocat pentru proiect:  49.000 lei 

Sponsor:

Beneficiari: comunitatea din Câmpia Turzii, 20 de elevi ai

grupului Impact de la Liceul Pavel Dan 

Descriere: În septembrie 2024 s-a inaugurat, la Câmpia Turzii

spațiul IamYouthPact, în parcul Berc, moment inclus în agenda

evenimentului „100 de ani de istorie și comunitate”, organizat

de Primăria orașului.

Acest spațiu, care răspunde nevoii tinerilor din Câmpia Turzii

de a avea un loc al de socializare în care să se poată organiza

ateliere în aer liber, spectacole și chiar proiecții de film, a fost

realizat la ideea și cu implicarea elevilor din clubul Impact AHA

de la Liceul Pavel Dan, cu sprijin de la Primaria Campia Turzii și

membrii ai comunității. 
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Fondul GreenWEEE

35.020 lei

investiți direct

în comunitate 

Câmpia Turzii
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4.4347 lei grant

9.633 lei costuri

operaționale 
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Inaugurarea spațiului
IamYouthPact, în parcul Berc, din

Câmpia Turzii



Aspecte financiare 2024
Venituri 2024* Cheltuieli 2024
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1.553.873 lei  1.501.425 lei

*conform bilanțului contabil, veniturile nu înseamnă profit, iar diferențele dintre venituri și cheltuieli sunt date de proiecte demarate în 2024, care vor fi

finalizate în 2025. De exemplu, la început de 2024, am semnat contractele și am virat fonduri adunate de ong-uri la Swimathon 13, în valoare de 34.911 lei (11

granturi).

Raport de activitate 2024 

Donatori companii 135.4085
Fonduri de la alte organizații nonguvernamentale 130.785
Donatori individuali 43.803
Fonduri de la programe nationale 25.200

Granturi și donații 870.096
Cheltuieli administrative și cu personalul 54.3870
Cheltuieli cu echipamente 4.7846
Cheltuieli de comunicare și publicitate programe 39.613



Hunor Kovács - Customer Experience & Contact Center solutions.

Geomant

Gabriel Bădescu - Profesor universitar la Facultatea de Științe Politice și

Administrație Publică, director al Institutului pentru Studiul Democrației

Flavia Preda - Ofițer monitorizare program la ERIKS Development partner

Ștefan Harsan Farr - Inginer, antreprenor, fondator al identityplus; security

arhitect Paddypower- Betfair

Cornelia Maior Roșca - Medic specialist chirurgie plastică la Clinica Artistry

Ana-Maria Gaidoș - manager program strategic DataMathLab

 

Consiliul Director al Fundației Comunitare Cluj

Sponsori & Parteneri

25

Raport de activitate 2024 

https://www.google.com/search?sca_esv=6da2c71a879288c4&rlz=1C5CHFA_enRO1016RO1016&sxsrf=ANbL-n4wUuD8PeTnoO-s1wPvQTn6ntZ-Zw:1771349995044&q=Cornelia+Maior+Ro%C5%9Fca+-+Medic+specialist+chirurgie+plastic%C4%83+la+Clinica+Artistry&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjpz-j5iOGSAxWZhf0HHUUmGc0QkeECKAB6BAgYEAE


Opțiuni de 
implicare

Plată în numerar

Plată prin bancă

Plată prin POS

Plată prin Debit Direct

În cadrul evenimentelor publice sau la sediul Fundației 

Comunitare Cluj (Strada Țebei 21, corp C, etaj 2)

Depunere în numerar sau transfer. Date bancare: 

Fundația Comunitară Cluj, Cluj, Cluj-Napoca, 

CF 231 02 190 IBAN RO95 BTRL 0130 1205 J303 07XX, 

Banca Transilvania, Cluj-Napoca, cu 

mențiunea pe OP “Proiectul susținut ____________”

Se poate face la evenimentele publice organizate sau la sediul 

Fundației Comunitare Cluj (Strada Țebei 21, corp C, etaj 2)

O formă de donație repetitivă și constantă, prin care donatorul 

se angajează să plătească lunar o sumă fixă, prin debitarea automată 

a contului, la o dată prestabilită, pe o perioadă de timp, cu 

posibilitatea de a fi întreruptă oricând, la solicitarea donatorului.

Pentru activarea acestei opțiuni, vă rugăm să luați legătura cu noi

la: office@fundatiacomunitaracluj.ro
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Strada Țebei, Nr. 21 Corp C Et. 2 lab. 16 cod poștal 400305 Cluj-Napoca

office@fundatiacomunitaracluj.ro 

fundatiacomunitaracluj.ro


